Non lascia il Nuntio Apostolico di far le sue parti e di procurare che non si presti fede a quest' opinione, mentre fidandosi in essa può darsi il caso, che il Regno venga improvvisamente attaccato, come a punto fu assalito gl'anni scorsi da i Svedesi⁷⁹⁷, mentre i Polacchi persuasi dall'amore e desiderio dell'otio, del riposo e de' gran commodi che all'hora godevano, diedero fede all'opinione che i preparamenti della Svetia facevansi contro l'Imperio.

Per operar fruttuosamente nella Dieta e per impedire che non vada di nuovo invano, si conosce che seria necessario mettere Bran[453v]demburgo fuori del Regno, con che si preverriano anco molti mali che col tempo possano venire alla Religione et alla libertà. Parlasi assai de' modi di far ciò, né trovansi il migliore che la compra de' beni di Ratzivil⁷⁹⁸, né mostrasi Brandemburgo alieno dal venderli, ma s' incontra difficoltà in trovar compratori.

E' stato tocco alcuno che ha facultà in Lituania di dispensare in certi gradi prohibiti, per la dispensa per il Principe Ludovico colla Ratzivil⁷⁹⁹, ma questi ha risposto come non si estendeva a ciò il suo potere, nel qual senso vero et indubitato l'ha confermato il Nuntio. L'esser questi Principi in stato

⁷⁹⁴ Ioachimus Scultetus, cfr. notam 243, p. 64.

⁷⁹⁵ Fridericus Gulielmus.

⁷⁹⁶ Vladislaus Przyjemski, nuntius terrestris ad comitia ex palatinatu Calissiensis.

⁷⁹⁷ Invasio Suecorum in Poloniam a. 1655 patrata.

⁷⁹⁸ Agitur de bonis ducissae Ludovicae Carolinae Radziwiłł, inde a 7 I 1681 uxoris Ludovici, filii electoris Brandenburgensis.

⁷⁹⁹ Ludovicus Brandenburgensis et ducissa Ludovica Carolina Radziwiłł inter se consanguinitate iuncti erant, cfr. ANP XXXIV/1, notam 315, p. 133.

non di matrimonio ma d'incesto, doveria rendere l'Elettore più facile e men rigoroso nella vendita per l'incapacità della successione de' figli.

N. 604.

"Avviso"
ab Opitio Pallavicini
ad Secretariatum Status transmissum

Varsavia, 9 VII 1681.

Rex et regina cum omni aula in Villa Nova (Wilanów) commorari pergunt, nam regina praeteritis diebus abortum factura esse videbatur et propterea lecto teneri coacta est. Ex mandato marescalci magni Regni (Stanislai Heraclii Lubomirski) sumptum est supplicium de quodam nobili, qui plura et ea atrocia homicidia commisisse convictus est. Quidam ex eius facinoris sociis etiam supplicio capitis affecti sunt, alii in carcerem coniecti.

Or.: AV, Nunz. Pol. 99 f. 454r-v.

Varsavia, 9 Luglio 1681.

La Corte continua la sua dimora in Villanuova, perché i giorni passati si è temuto che la Regina fosse per sconciarsi, onde è stata obbligata a tenere il letto, nel quale si trova attualmente.